7 Quinta. Reliquię † uendi non possunt, ita glo. in cap. 2. de reliq. & vener. sanct. quia reliquię sanctorum martyrum, uel ipsi martyres uendi non possunt, C. de sacr. sanct. eccles. l. nemo: quia sacra res non recipit æstimationem, l. facer, §. vlt. ff. de rer. diuis. ideo non potest vendi pretio, quia sine pretio venditio non consistit. Instit. de emp. & uend. §. pretium, ff. eod. l. 2. §. sine pretio. Item, quia spiritualia uendi non possunt, nec spiritualia

bus annexa, de iure patron. c. de iure, & qui spiritualia vendit, capitale crimen committit. l. q. 1. cap. qui studet. & quod glossa dicit de martyribus, idem est de sanctis alijs, quia æstimationem non recipiunt. Ant. de But. in c. 2. nu. 8. ut not. 8 stro. Item, † nec passim ostendi debent causa quęstus, ut habeantur largiores elemosynę: quia hæc est quædam larga venditio. Abb. in d. cap. 2. extrahendo extra capsam, ut plures oblationes recipiantur, sic enim reliquijs per hoc detrahitur, quia vilipenduntur: nam omne rarū pretiosum, §. 2. d. c. legimus, ad fi. 27. q. 2. c. institutum. Item ex hoc redarguuntur clerici per laicos de auaritia, de deci. c. 1. & propter ipsam auaritiam dicit Host. q. male seruatur quod hic dicitur de non ostendis reliquijs extra capsam. Dicit etiam in d. cap. 2. q. auaritia, & insolentia clericorum omnia statuta frangit, quod esset corrigendum, facit de decimis, c. 1. in fine. ita Zab. in d. cap. 2.

9 Sexta. † Vasa sacra, ubi continentur reliquię, licet secundum Hugo. & glo. in c. non liceat, dist. 23. ex Concilio Bracharensi prohibetur omnibus in minoribus ordinibus constitutis illa portare in processionibus. Tamen ut dicit Turrecr. in d. cap. non liceat, debet intelligi tex. ille de vasis sacris, id est, calice, & patena, tum quia vocat ea altaris, tum quia consuetudo est in oppositum: quia in multis locis uidemus, quod ubi plures reliquię portandę sunt, non solum subdiaconi portant, sed etiam in minoribus ordinibus constituti.

10 Septima. † Reliquię de nouo inuentę non sunt venerandę in publico sine authoritate Pape. Et intelligo, reliquias nouas omnino nouas: nam antiquas venientes de nouo, uenerari licet, modo sint reliquię sancti canonizati, & hoc certum esset, aliās ubi oriretur aliqua dubitatio, tunc non sunt venerandę publice absque authoritate summi Pōtēncis. & ita tex. in cap. 2. tit. noster procedit in duobus casibus. Primus est, quando essent reli-

reliquiæ nouæ, Secundus, quando dubium esset an reliquæ sint sancti canonizati. ita Dom. Anton. de But. & Panor. in d. cap. 2.

ita Zabar. in Clemen. 2. in ptinc. de reliq. & vener. sanctor.

SUMMARIVM.

- 11 An verò † ad reliquias nouas liceat secretè deuotionem habere, & eas venerari. Dic, quòd sic, arg. tex. in d. cap. 2. Ita Dom. Ant. ibi. n. 6.
- 12 Octaua. Reliquiæ † sanctorum sunt aliquo modo venerandæ. Nam sicut vult Aug. 1. de ciuit. Dei. Qui ad aliquè afficitur, ea, quæ de eo relinquuntur, post mortem ueneratur, non tantum corpus, & partes corporis, sed etiam aliqua exteriora, vt vestes, & similia. Sed manifestum est, quòd sanctos Dei uenerari debemus tãquam Christi membra filios, & amicos, & intercessores nostros. Et ideo reliquias Sanctorum qualescunque in eorum memoriam honore congruo venerari debemus. Vnde & ipse Christus huiusmodi reliquias conuenienter honorat in presentia earum miracula faciendo. Asten. lib. 1. de actib. latr. tit. 6. art. 3. in fi. vers. vtrum.
- 13 Nona. Licet publicè non sit venerari Dns † aliquis sanctus, donec per Papam sit approbatus, quia quem approbat, est approbatus, & quem reprobat, reprobatus est, 24. q. 1. cap. hæc est fides, & cap. quoniam uetusto, tamè licet cuilibet in secreto alicui defuncto, quem sanctum credit, preces porrigere, quamuis non possit ei solemnnes preces publicè emittere, vel officium solemnne dicere, ut dixerunt Innoc. & Host. extr. de reliq. & vener. sanctor.
- 14 Decima. Cum Deus sit † laudandus in sanctis suis, laudando que sancti fecerunt in Dei virtute, & sanctorum reliquias venerando. gl. 2. & tex. in Clem. 1. de reliq. & vener. sanctor. & cap. 2. & cap. gloriosus, eod. titu. in 6. Hinc inferatur, quòd ex laudibus impensis familie Dominus laudatur, sicut in vituperijs familie Dominus blasphematur: maxime si illi de familia sunt honorabiles, ores, grauitate maturi, & pleni eloquio, 11. quæstio. 7. capit. habet hoc.

- 1 Sacramentum general. m. sumptum multipliciter sumitur.
- 2 Consecratio vnde, & quòdplex dicitur.
- 3 Consecratio Ecclesia, & altaris quare fiat, & nu. 6.
- 4 Consecratur aliter homo, & aliter alia res.
- 5 Ecclesia nomen multipliciter accipitur.
- 7 In consecratione Ecclesiarum vltimus, qui obseruatur, plenus est mysterijs.
- 8 Missa non est de substantia consecrationis sed de solemnitate.
- 9 Consecratio Ecclesia hodie fieri potest ab Episcopo.
- 10 Consecrare Episcopus ecclesiam non debet absque sufficienti dote, aliàs puniatur.
- 11 Dns ecclesia qua competens dicitur.
- 12 Altare non potest erigi in ecclesia etiam consecrata sine permisso diocesani.
- 13 Procuratio vs. pro uisitatione. sic pro consecratione recipi potest.
- 14 Consecratio qualiter probetur. & nu. 18.
- 15 Procuratio an episcopo debeatur cum ecclesia reconciliatur.
- 16 Consecratio tam in solemnibus, quam priuatis diebus fieri potest. Quòd secus est in collatione ordinum, vel in chrismate.
- 17 Consecratio Ecclesia per pecuniam dicitur potius execratio, quàm consecratio.
- 18 Reconcilianda Ecclesia in quatuor casibus est.
- 19 Altare in quinque casibus potest reconciliari.
- 20 Ecclesia potest consecrari, & reconsecrari sine altari, & conuerso.
- 21 Ecclesia in quibus casibus non reconcilianda, sed reconcilianda sit.
- 22 Homicidium si sit sub Ecclesia in camera, vel in cella, non indiget reconciliatione.
- 23 Propter homicidium commissum à se ipso.

- ipso Ecclesia reconcilianda est.
- 24 Oratorium si polluitur, an reconcilietur
ut ecclesia non consecrata.
 - 25 Ecclesia non consecrata an reconciliari
debeat, si sanguine, vel semine sit pol-
luta.
 - 26 Missa in consecratione à quo fit cāanda.
 - 27 Altare ut consecrari debet ab Episcopo,
ita & execrari.
 - 28 Vestimenta Ecclesia debent esse honesta,
& sacra.
 - 29 Vestes sacra non sunt in profanos vsu re-
digenda, sed vestita consumpta sunt
cremenda.
 - 30 Vestis sacra quamdiu in ea adest forma,
non est iterum consecranda.
 - 31 Sacrum quando irahat, vel non irahat
ad se non sacrum.
 - 32 Consecrato calice si vinum in illum mitta-
tur, non transit in sanguinem.
 - 33 Consecrare an liceat in calice de alia ma-
teria, quam de auro, argento, vel
plumbo.
 - 34 Consecratio Episcopi intra quod tempus
peti debeat, & ubi facienda.
 - 35 Consecrationem, an Vicarius possit e-
xequi.
 - 36 Consecrandus an ante & qua discussione
exammandus.
 - 37 Consecrationis tempus in Episcopum quā
do incipiat currere.
 - 38 Consecrationis velum quando imponen-
dum, & solis virginibus, & ab Episco-
po, & qualiter.
 - 39 Velum quadruplex in iure pontificio assi-
gnatur.
 - 40 Virgines violenter corrupta non conse-
cranda.
 - 41 Consecrationis Eucharistia plures casus
assignantur: & primo, an illam impedi-
at defectus ex parte consecrantis.
 - 42 An defectus viae. 43. Excommunicatus,
vel constitutus in peccato mort. rite or-
dinatus sacerdos, si conficit, peccat
mortaliter. An defectus ex parte ma-
teria, numero 44. Et qua sit materia,
num. 45. An defectus intenzionis conse-
crantis, num. 46. An defectus ex parte
forma, vel solemnitas, nu. 47. & 48.

De consecratione Ecclesie vel
altaris. Cap. XV.

Ore nostro solito ad facilio-
rem intelligentiam dicendo-
rum aliqua promittimus. Deinde ad decisiones deve-
niemus. Ut igitur faciliorem reddam
hanc materiam, præmitto primum, scēū
dum Archid. in c. 1. de consecr. distin. 1.
& nos supra lib. 1. cap. 1. nume. 2. quod
Sacramentorum † (generatim sumptum
hoc vocabulo) quædam sunt salutaria,
quædam veneratoria, quædam ministrato-
ria, & quædam præparatoria. Saluta-
ria sunt illa, quæ ad salutem sunt neces-
saria, vt Baptismus, Eucharistia, Con-
firmatio, Pœnitentia, Extrema vnctio.
De hoc etiam in glo. no. 1. in c. veniens,
de transact. Veneratoria sunt festiuitates,
quæ per certa anni tempora in alicuius
sacre rei memoriam venerabiliter ce-
lebrantur. Ministratoria sunt officia
omnia ecclesiastica nocturna, siue diurna:
Et dicuntur ministratoria, quia per
ea ministratur, & exhibet Latræ Deo,
& quia per ea reliqua sacramenta eccle-
siastica conficiuntur, ministrantur, &
celebrantur. Præparatoria sunt, quæ om-
nibus sacramentis celebrandis preparan-
tur, & fiunt, vt Ecclesia, Altaria, eccle-
siastica varia ornamenta, & generatim
omnia ecclesiastica vtensilia, & eorum
consecratio, secundum Hugo. in d. c. 1.
sic etiam gl. in c. 6. 1. quæst. 3. dicit, quod
consecratio altaris est Sacramentum lar-
go modo sumptum, cum sit sacre rei si-
gnum, extra, de simo. c. cū sit Romanæ.
Secundo sciendum est, quod consecra-
re, † est simul sacrare. 24. q. 3. e. pudenda.
Vel cum alio sacrare, iuxta glo. in c. Epi-
scopus 23. dist. Et hæc consecratio dicitur
multiplex. Vt Ecclesie, vel altaris,
vt in Decretali, & in 6. eod. ti. & de conse-
crat. dist. 1. Item Episcopi. De hac dist.
65. per totum. Item Virginum, vt 10.
q. 1. capit. placuit. Item est Consecratio
Corporis, & sanguinis Christi, de con-
secr.

secr. dist. 2. per totum, & c. quia. Item res inanimata, vt calicis, & cap. vt calix, de consecr. dist. 1. Tertio sciendum, quod consecratio altaris præcipue consistit in coniunctione mensæ, idest lapidis superioris, & structuræ inferioris, secundum Innoc. in rubr. & Zabar. in cap. r. tit. nostro, qui etiam dicit, quod coniunctio designat coniunctionem fidelis anime ad Deum, simile de big. c. debitum.

3 Quarto † notandum, quod res inanimata, vt Ecclesia, altare, & huiusmodi alia, ideo consecrantur, vt per hoc specialiter diuino cultui deputentur, & ad eas, & ad sacramenta, que in eis celebrantur, maior deuotio recipiatur, & in maiori reuerentia habeantur. Et etiã pie est credendum quod ex hoc ceteris paribus diuina virtus ibi assultat ad gratiam libentius infundendam. Nam ipse, qui habet in cælis habitationem, uisitor, & adiutor est loci illius. Et inde est, quod ante consecrationem emundantur, & exorcizantur, vt inde virtus inimici pellatur. Et similiter Ecclesie, que sanguinis effusione, aut cuiusquã semine fuerint polluta, reconciliantur, quia per peccatum ibi commissum apparet ibi aliqua operatio inimici, de consecr. dist. 1. cap. Ecclesie. Hæc Thom. 3. q. 82. art. 3. capit. 3.

4 Quinto aliter consecratur homo, † & aliter alia res; nam homo consecratur, i. ordinatur, vel voto conuersionis obligatur, alia res consecratur, idest deputatur utilitati Ecclesie, & talis res dici potest sancta, vel sacra, nõ quia sit sancta in se, vel sacrata, sed quia rei sacre oblata, unde qui res Ecclesie rapit, sacrilegium committit, item res quandoque consecratur quando aliquam cõsecrationem, vel benedictionem recipit, vt calix, panis, altare, & huiusmodi. Ita Archid. hæc not. in cap. nulli. 1. 2. q. 1. Sexto † sciendum est, quod Ecclesia multipliciter sumitur. Nã quandoque vocatur oratorium, dist. 42. c. pen. & vlt. 16. q. 5. c. labor. Quandoque domus orationis, c. cum Ecclesia, de immu. eccl. in 6. c. & hoc diximus, 16. q. 7. Quandoque ecclesia non consecrata, d.

c. cum ecclesia. tit. nostro, c. 1. & 2. licet proprie Ecclesia non consecrata dicatur Basilica, & consecrata ecclesia. Aliquando templum. dist. in. 88. c. Eijciens. 1. q. 3. c. ex multis. Aliquando tabernaculum, de consecr. dist. 1. c. 1. dist. 36. c. fi. Quandoque domus Dei. 1. q. 3. c. non solum. c. de cet. de immu. eccl. in 6. Et est ratio: quia ibi Deus specialiter inhabitat, unde i. ea habitantes Christus protegit. Domus enim tutissimum refugium, & receptaculum esse dicitur, l. plerique. ff. de in ius uoc. Hæc Archid. & Io. Andr. in c. r. de consecr. eccl. in 6. Sed modo ad decisiones descendamus. Et prima. Vt ecclesie consecratur, † conuenienter ab ecclesia instituti fuit pluribus ex causis, quarum Prima, vt diabolus, & potestas eius penitus expellatur, vt refert Gregor. in Dialo. lib. 3. quod cum quedam ecclesia Arrianorum fidelibus reddita consecraretur, & reliquia sancti Sebastiani, & beate Agathe illuc delata fuissent, populus ibidem congregatus, porcum, repente inter pedes huc, illucque discurrentem fenserunt, qui fores ecclesie repetens, à nullo videri potuit, omnesque in admirationem commouit, quod idcirco Dominus ostendit, vt cunctis patefaceret quod ille loco eodem immundus habitator exiret. Secundo consecratur ecclesia, vt ad eam confugientes saluentur. Unde aliqua ecclesie post dedicationem à principibus priuilegiantur, ut ad eam confugientes saluentur, facit tex. in cap. reos, 23. q. 1. Hinc in tabernaculum legitur fugisse loab, & cornu altaris apprehendisse, 3. Reg. 2. Tertio, vt ibidem orationes exaudiantur. Hinc in missa dedicationis dicitur. Concede ut omnes, qui deprecaturi conueniunt, ex quacunque tribulatione consolationis tue beneficia consequantur. Quarto, vt in ea laudes Deo soluantur, quod fit septem horis. Quinto, vt ibidem dignè ecclesie sacra sacramenta ministrantur, vt patet quasi per totam distinctionem primam de consecr.

7 Secunda. Ritus, qui † in ecclesiarum consecr.

cōsecratione obseruatur, plenus est my-
sterijs, vt ad plenū exponitur per Card.
à Turrecrem. in c. omnes basilicę, nu. 4.
de consec. dist. 1. & est conueniens cum
ea, quę per ecclesiam statuatur, ab ipso
Christo ordinatur. qui dicit Matt. 18.
Vbicunque fuerint duo, vel tres in no-
mine meo, in medio eorū sum. Sed ista
in consecratione ecclesiarum ab ecclesia
ordinata sunt, ergo accipienda sunt ac si
à Christo ordinata sint. Ita Turrecrem.
vbi supra.

8 Tertia. Si missa in consecratione præ-
termittatur, ecclesia erit cōsecrata, cum
missa † non sit de substantia consecratio-
nis, sed de solemnitate, & sic, quamuis
missa prætermittatur, modo forma cōse-
crationis debita obseruata fuerit, erit ec-
clesia cōsecrata. Facit à simili: Presbyteri,
Diaconi, & Subdiaconi habent deter-
minata tempora, in quibus debeant ordi-
nari, & nihilominus si alio tempore
ordinentur, ordines recipiunt, licet de-
beant deponi. distin. 77. c. subdiaconus.
De hoc vide glos. in cap. omnes, de con-
secr. dist. 1.

9 Quarta. Licet consecratio olim fieri
non poterat sine mandato Papę, de con-
secr. dist. 1. c. de locorum. cum quatuor
capitulis sequentibus, tamen hodie † po-
test ecclesia consecrari ab Episcopo, c. 2.
& 3. extra eod. c. nemo, de cōsecr. dist. 1.
12. q. 2. c. bonę. Non tamen potest conse-
cratio, vel reconciliatio alij delegari, nisi
is, cui delegatur, Episcopus esset. c. aqua,
extra eod. c. quę delegato, de offic. deleg.
quia Episcopus ea, quę sunt ordinis, siue
dignitatis minori se delegare nõ potest,
ita Host. co. tit. nostro, num. 2. Alfen. co.
titu. lib. 6. tit. 29. Verum non debet Epi-
10 scopus † aliquam ecclesiam consecrari,
immo nec primarium lapidem ponere,
iux. tex. in c. nemo, de consec. distinct. 1.
nisi ei prius dos assignetur à fundatore,
d. c. nemo, quę quidem dos debet esse cõ-
11 petens, † hoc est, quod si construatur ec-
clesia, quę de iure tenetur ad hospita-
litatem, & ad iura episcopalia, & tunc
dos, debet esse talis quod possit recipere ho-

spites, & iura episcopalia soluere. ita gl.
in c. cum sicut, de consecr. eccle. vel alt.
Dicit tamen Zabari. ibi, quod verba glossę
non sunt ita amarè intelligenda, sed suf-
ficere, quod habeatur ratio de hospitalitate,
& de iuribus episcopalibus, secundum
mediocritatem, quę seruanda est, de of-
fi. vic. c. 1. Si vero episcopus ad requisitio-
nem alterius fundauerit ecclesiam abs-
que dote, tunc prius datur actio con-
tra præsentatorem, & eius heredem, ad
dotandam ecclesiam, & demum in epi-
scopum, ita glos. in d. c. cum sicut. Quod
si non ad requisitionem alterius, sed per
se consecrauerit Ecclesiam absque do-
te, tunc si habet proprium, præter bona
ecclesiastica, tenetur eam dotare, arg. d.
c. nemo. Sicut tenetur providere illi,
quem ordinat sine titulo, de præben. ca-
pit. 2. & c. Episcopus, & c. cum secundū.
Quod si proprium non habet, tunc tene-
tur dotare de redditibus suis, verum si
reditus essent tenues, tunc fiet de bonis
ecclesię, si tamen sine læsione ipsius sic-
ri potest, argum. de donat. cap. Aposto-
licę. Alioquin delictum personę non
debet in damnum ecclesię redundare,
15 q. 6. cap. si Episcopus, c. delictum, de
12 reg. iur. in 6. An vero possit erigi † in ec-
clesia etiã consecrata altari sine permis-
su diocęsani. Dic, quod non, de consec. d. 1.
c. nullus presbyter, cl. 2. & quod ibi not.
68. dist. c. quamuis. Zabari. in c. 1. de con-
secr. eccle. vel alt. not. 1.

13 Quinta. Potest Episcopus † exigere
procuracionem, hoc est prandium, quã-
do vadit ad consecrandam ecclesiam, c.
cum sit Romana, de simo. etiam quan-
tumcunque ecclesia consecranda sit vi-
cina Episcopatu, secundum Hostien. &
Do. Abb. in d. c. cum Romana, cum ista
procuratio, quę est annexa visitationi, et
consecrationi, non detur pro labore, sed
præstetur in signum superioritatis, & vt
facilius prælati inducantur ad visitandū,
& consecrandum, ita not. per Innoc. in
cap. cum Romana, de cens. propter dese-
ctum tamen facultatum ecclesię debet
Episcopus proprijs sumptibus ecclesiã
conse-

consecrare, ita glo. in d.c. cum sit. Quali-
 74 ter autē † probetur consecratio ecclesie,
 dic quòd per libros antiquos, & fines
 diocesum, ita Fel. in c. cum causam, de
 procur. sic etiam libri antiqui probant,
 quando in eis non continetur aliquid
 quòd sit valde prejudicialē, ita Do. Abb.
 in d.c. cum causam.

15 An verò quemadmodum procuratur
 episcopus cum ecclesia consecratur, cap.
 cum sit, de simo. & quòd ibi not. Ita &
 procuracionem habebit cum reconcilia-
 tur. Dic secundum Vinc. in c. conque-
 rente, de offic. ordi. q. non: cum in cer-
 tis tantum casibus sit expressum procu-
 rationem deberi, ergo in alijs videtur
 prohiberi, arg. de præsump. c. nonne.
 Tum etiam, quia redditus ecclesiallici
 pp hoc sunt deputati, de vit. & hon. cler.
 c. cum ab omni, & ita videtur sentire
 Zab. in c. proposuisti, q. 6. de consecr.
 eccl. vel alt. licet in Cle. 1. q. 14. de celebr.
 miss. teneat contrarium scilicet quòd
 debeat.

16 Sexta. Consecratio † ecclesie, id est ba-
 silice, iux. tex. in c. nobis, de iure patro-
 potest fieri ab episcopo in sua diocesi tā
 diebus solemnibus & dominicis, quam
 etiam non festiuis, cap. 2. de consecr. eccl.
 vel alt. Sed in aliena episcopus hoc
 non debet, nisi inuitatus à proprio epi-
 scopo, quòd si contra fecerit, tunc con-
 secratio licet valeat, punitur tamen epi-
 scopus, quia uno anno erit suspensus à
 missarum celebratione. Ordines verò
 facti non conferuntur nisi certis die-
 bus, c. 1. & 2. de temp. ord. 77. dist. c. ult.
 Sic Chrisma certo tempore cōficitur, c.
 omni tempore, de conse. d. 4. ratio verò
 diuersitatis inter collationem ordinū,
 quæ non est faciendā, nisi certis diebus.
 Sed consecratio in omnibus, illa esse po-
 test, quòd de ecclesia non reperitur sta-
 tutum certum tempus, ideo omni tem-
 pore licet. Quòd secus est in ord. inibus
 conferendis.

17 Septima. Ecclesia, quæ per interuen-
 tū pecuniæ ex pacto promissæ consecra-
 tur, potius dicitur execratio, & profa-

na actio, quàm consecratio, cap. ecclesia,
 1. quæ st. 4. nam talem consecrationem
 Deus execrat, & abominatur. Vnde Is. 1.
 Dominus ait: inensum abominatio est
 mihi. Dicitur tamen execrata Ecclesia,
 non in se, quia locus sanctus est, &
 consecratus, modo debita forma eccle-
 siæ fuerit obseruata, sed dicitur execra-
 ta in detestationem illius, qui eam pa-
 ctione consecrauit. Ut dicatur execra-
 ta, quantum ad eum, cui obest actus ta-
 lis consecrationis, & transit in eum in
 ledictio execrationis. sic per Malach. 2.
 dicit Dominus indignis sacerdotibus.
 Maledicā benedictionibus vestris, non
 quòd benedictiones in se essent maledi-
 ctæ, sed quia fiebant, & transibant in
 maledictionem benedictis. Ita Tur-
 recem. in c. ecclesia, 1. q. 4.

18 Octaua. Ecclesia † in his casibus est
 consecranda. Primus. Quādo consecra-
 ta est, nō tamen in forma ecclesie, quia
 tunc debet reconsecrari, de consecr. dis-
 tin. 1. c. Ecclesias. Arch. 1. q. 4. c. ecclesia,
 in glo. 3. Et idem intelligo in altari non
 secundum formam ecclesie consecrato.
 Secundus. Cum dubitatur de eius con-
 secratione, quia de hoc non apparet ali-
 qua scriptura in instrumēto dotationis,
 vel in libro ecclesie, vel in columna, vel
 in tabula marmorea, nec etiam apparet
 vnus tellis de visu, vel auditu, de conse-
 cra. dist. 1. c. solemnitates. Et quòd qua-
 libet dictarum probationum sufficiat,
 patet in d. c. solemnitates, 2. q. 2. c. sanè
 profertur, vt in columnis ecclesie, &
 2. 2. q. 5. c. hoc videtur. & intellige tales
 semiplenas probationes sufficere, quān-
 do de hoc non esset contentio, per quā
 vel tolleretur probatio, vel appareret
 tali probationi fides adhiberi nō pos-
 sit, scilicet quando alteri præiudicium
 fieret. Allenf. lib. 6. tit. 29. art. 2. Tertius.
 Quando ecclesia sic comburitur, quòd
 parietes sint combusti, vel diruti, uel no-
 tabiliter de crustati in toto, uel in maio-
 ri parte, vt in cap. ecclesie, de consecr.
 dist. 1. Secus si solum tectum exustum
 fuerit, titu. nostro, cap. ligneis. Quartus.

Si tota ecclesia, vel maior pars destructa, vel dirupta est, vel simul, vel successiue ante reedificationem, ita Turrecr. in c. ecclesia, de consec. dist. 1. Quintus, quando constat omnia, quae solent fieri in consecratione rite, & solemniter esse acta, sed dubitatur, an consecratus fuerit Episcopus, quia tunc secundum Hugo. est consecranda, distinct. 68. cap. presbyteri.

19 Nona. Altare in multis casibus potest resecrari. † Primus, si mensa, vel tabula altaris. i. pars superior altaris fuerit mota. i. mutata secundum locum, vel enormiter ultra medietatem fracta sit, secundum Host. cap. 1. Et hoc intelligitur de tabula affixa: Tabula enim consecrata, quae non est affixa de loco ad locum transfertur, nec tamen consecratur, dum tamen lapis superior non separatur ab eo, cui compaginatur. Vnde si mensa moueatur cum coherentibus sibi, non oportet propter hoc altare consecrari, ut patet in altare portatili, de consec. dist. 1. cap. concedimus. Secundus est, si aliquis de lapidibus mensam tangentibus fuerit motus, secundum Ber. ext. eo. c. 1. Quod intelligit de lapidibus principalibus, ut si super quatuor columnas fundata sit mensa altaris, & vna earum fuerit mota, mensa nihilominus remanent immota. Secus est de lapidibus parietis, vel de ipso pariete, cui lateraliter compaginatum est altare in quibusdam ecclesijs: quia propter motionem illius parietis, uel lapidum non reconsecrabit altare, si maneat immotum. Tertius, quando altare ex toto destructum est, & reedificatur, quia tunc debet reconsecrari. Quartus casus est, quando sigillum altaris, id est lapis, quo sigillantur reliquiae, fractum sit, vel diminutum fuerit, reconsecrandum est altare, c. ecclesia, de consec. dist. 1. c. quod in dubijs, ext. eo. Quintus casus est, quando tantum additur altari, quod auuntit formam, quam habebat: quia forma dat esse rei, quia tunc consecrandum est, arg. 5. q. 2. c. hoc

ius: propter modicum tamen additamentum non exsecratur, quia tunc sacrum trahit ad se non sacrum, extra eo. cap. quod in dubijs. Sextus, quando dubitatur vtrum altare sit consecratum, de consec. dist. 1. c. ecclesia. sed quia supra mentionem fecimus de sigillo, ideo sciendum est, quod sigillum dicitur quasi altare signans, demonstrat enim & signat cuius est, sicut de signo dicitur, de consec. d. 1. c. signum. Hinc sigillum dicitur titulus, quia ut ille declarat materiam libri, c. inter dilectos, de fide instr. vers. nam in ipso, sic illud manifestat altare consecratum. Vnde titulus dicitur a Titan, quod est sol, vel dicitur titulus, quia solet intitulari sub nomine alicuius sancti. Vocat etiam Holliu. sigillum sepulchrum, ut dicit Ioan. And. in rubr. eodem tit.

20 Decima. Ecclesia † potest consecrari, & reconsecrari sine altari, & econuerso: quia alia est consecratio ecclesiae, alia altaris, extr. eod. cap. 1. & cap. quod in dubijs, & saepe fit haec sine illa, & saepe exsecratur ecclesia, & non altare, & econuerso, vnde destructa ecclesia, & non altari, ecclesia reconsecrabitur, & non altare. Et non obstat tex. in cap. si motum, de consec. dist. 1. quia ibi nomine ecclesiae intelligitur altare, sicut e contra, nomine altaris intelligitur ecclesia, 1. q. 3. c. quassitum. Secus tamen videtur de reconciliatione: quia adeo annexa sunt ecclesia, & altare, ut unum sine alio violari non possit, ut not. in c. 1. eod. tit. secundum Host.

21 Vndecima. † Ecclesia non reconsecratione, sed reconciliatione indiget in multis casibus. & Primus, propter effusionem sanguinis violentam & iniuriosam, cap. proposuisti, cap. fin. eod. tit. Non tamen pro quacunque sanguinis effusione, quia si efflueret sanguis e mare, vel ore, uel cicatrice, vel minutione, aut etiam ex menstruo, vel aliter, naturaliter, aut forte laedo, vel casu fortuito, aut si quodcumque animal ibi occidatur, secus esset. Sed an reconciliabitur ecclesia, si occisus est martyr.

martyr. Dic quòd sic: quia licet passio martyris sit Deo grata, & accepta, actio tamen persecutionis est Deo, & displicens, & odiosa, unde reconcilianda propter actionem effusoris sanguinis, & non propter passionem. Turrecr. in c. si motum, nu. 2. de consecr. dist. 1. Reconciliatur autem ecclesia per aquam cum vino, & cinere benedicta. Et per aquam designatur populus, de celeb. mis. cap. cum Marthæ, §. quæsiuisti. & per vinum mixtum aquæ designatur vnio Deitatis, & humanitatis, & per cinerem, memoria passionis, Zabar. in c. propoluisti, eod. tit.

Hæc tamen reconciliatio faciendâ est per Episcopum, non autem per sacerdotem, c. aqua, co. tit. Episcopum dico proprium. i. diocesânum, vel per alium de licentia illius. 12. q. 1. ca. Pontifices, vel vacante episcopatu de licentia Capituli. de hæret. c. ad abolendam, & tunc ille poterit aquam benedicere. Dicit tamen Hosti. quòd Episcopum reconcilians debet esse indutus pontificalibus, sed fateatur non seruari. Potest etiam fieri per sacerdotem de indulto summi Pontificis. Hinc dicit Innoc. in d. c. aqua, se vidisse quòd Papa pluribus Episcopis indulsit, quòd possent per simplices sacerdotes reconciliare: aqua tamen prius benedicta per episcopum, sed Hostiens. dicit, quòd Clemens III. hoc non de facili concedebat, nisi de ecclesijs non consecratis. ita Ioan. And. & Zabar. in d. cap. aqua. Et nota, quòd licet reconciliatio ecclesiæ demandari non possit simplici sacerdoti, tamen reconciliatio penitentium, & infirmorum sic. 26. q. 6. c. presbyteri, & cap. agnouimus. quod intellige quo ad reconciliationem priuatam: nam solemnem potest solus Episcopus. facit ead. q. c. 1. Zabar. in d. c. aqua, nu. 7. Item, quid si modica sit sanguinis effusio, vel leuis, vt si quis forte cum contentum aliquo in ecclesia, impetu facto offendat in nares eius, vel eum vngue aliquantulum excoriet, & inde aliquantulum sanguinis effluat, dic, quòd non

ecclesia occidatur in cella, camera, vel spelunca. Dic, quòd non est reconcilianda: quia extra ecclesiam factum est homicidium, ut not. Io. And. in c. 1. eod. tit. lib. 6. in glossa tertia. Item ¶ quid si quis sanæ mētis seipsum occidat in ecclesia, vel vulneret animo irato, tunc si nota est talis actio, erit reconcilianda ecclesia: quia talis sanguis iniurius est, & horribilis, vt patet: quia clericus seipsum animo irato seriens excommunicatus est, cap. contingit, 1. de sent. excom. Rursum, quid si ligno, vel lapide cadente in ecclesia occidatur. Dic, quòd non est reconcilianda: quia ibi propriè non est factum homicidium, ita Turrecr. in cap. ecclesijs, num. 12. de consecr. dist. 1. Cætera circa hanc materiã diximus in prima par. nostrarum Decis. lib. 2. de sacrilegio. Secundus casus est propter feminis cuiusque effusionem, maris, vel femina; clericis, vel laici, hæreticis, vel pagani, naturaliter, siue innaturaliter, studiose, & cum libidine peccandi, d. cap. propoluisti, & c. vni. eodem tit. in 6. quando effusio sit magna, & notoria, ac fornicatoria: quia si occulta, non est reconcilianda. Item nec si modica. Sed

24 an ¶ quod dicitur de ecclesia, quæ non consecrata, si polluitur, reconciliatur, id etiam extèdatur ad oratoria. Dic quòd non, & ita communiter tenetur: ratio verò diuersitatis inter vtrūque est, quia ecclesia licet non consecrata tamen adificata est vt consecratur, & sic est Deo dedicata, aliud verò est in oratorio simplicis. Ita Zabar. in c. fin. de consecr. eccl. vel altar. Dixit simplicis: quia duplex est oratorium, aliud, quòd fit ad celebrandum, & intercessit episcopi auctoritas, & tunc cum dicatur ecclesiasticum, quia institutum fuit ad celebrandum, & publicè celebratur, & indifferenter ab omnibus si pollueretur indigeret reconciliatione: si verò esset oratorium simplex vbi oratur, & est principaliter dedicatum ad orandum, tunc non indigeret reconciliatione. De his oratorijs vide quæ diximus infra de visitationibus,

- num. 47. & 48. Tertius casus est, in quo ecclesia indiget reconciliacione, si in ecclesia sint sepulti excommunicati, vnus, vel plures, quo casu etiam parietes ecclesie sunt radendi, de consecr. dist. 1. cap. ecclesiam, capit. consuluisti, tit. nostro. Et hoc intellige de excommunicatis impenitentibus, secus de excommunicatis, qui morte praeventi absolui non poterunt, arg. de senten. excom. c. is cui, §. 1. in 6. a contrario sensu. Quartus, quado ecclesia, vel caemiterium, vel aliud quodcunque sacrum ab Episcopo publice excommunicato consecratur, vel benedicatur, nam tunc proculdubio reconciliacione eget, ante quam fideles utantur talibus tanquam sacris, vt not. de sacr. iter. cap. 2. nam si corpus excommunicati mortui, exerat ecclesiam, vel caemiterium, d. c. consuluisti, & cap. ecclesiam, multo fortius vbi ipsa consecratio transit per manus, & os excommunicati, arg. in l. Domitius, de testam. Secus in sacramentis, quae intrinsecus operantur, vt dicit Host. ita Henr. in d. c. propo fuisti, Turrecr. in cap. si motum, nam sacramentum eucharistiae, quod perfectum est a quocunque presbytero in forma ecclesiae, si consecratur, non eget reconciliacione, idem in baptismo, & alijs sacramentis, de sum. Trin. c. 1. de cohabit. cler. c. vestra, & est expressum, 1. q. 1. cap. multi, ante fin. Quintus, propter exulsionem, vt quando parietes sunt in terris decrustati, & exterius.
- 25 Duodecima. Si ecclesia non consecrata fuerit semine, vel sanguinis effusione polluta, debet lauari aqua exorcizata, ne diuinæ laudis suspendantur organa, extra eodem cap. si ecclesia, suspenderentur enim in expectatione Episcopi. Et hoc secundum Rod. fieri potest per simplicem sacerdotem, requiritur tamen autoritas Episcopi, si tamen interim celebratur, non incurritur irregularitas. Et sic nota differentiam inter ecclesiam non consecratam, & consecratam; nam si prima fuerit polluta, potest per presbyterum reconciliari de autoritate Episcopi. Secunda etiam per alterum cum Episcopi autoritate, non tamen Episcopo inferiorem. Quod si quis obijceret, quod ecclesia non consecrata gaudet immunitate, sicut consecrata, de immunit. eccles. cap. pen. ergo sicut consecrata per solum Episcopum reconciliatur, dicto capit. aqua, ita & ista. Hostiensis dicit, quod argumentum non procedit: plus enim peccauit violans consecratam, & ideo ad aliorum terrorem maior solemnitas requiritur, facit de senten. excom. cap. cum illorum, de acta. & qualitate, cap. cum bonæ.
- 26 Tertiadecima. Missa in reconciliacione, vel consecratione ecclesie vel altaris debet cantari ab Episcopo, qui consecrat: cum consecratio ecclesie, vel altaris non possit fieri, nisi per Episcopum, dist. 21. c. perlectis. Verum, quia missa non est de substantia consecrationis, si magis uiget necessitas, potest illa cantari per alium sacerdotem iussu Episcopi, d. cap. perlectis. Quod idem dicit de missa reconciliacionis Turrecr. in c. de fabrica, nu. 3. de consecr. dist. 1.
- 27 Quartadecima. Sicut altare consecrari non debet nisi ab Episcopo, sic non debet execrari, vel destrui nisi ab Episcopo, vel ab aliquo, eius mandato. Ita Turrecr. in cap. placuit, de consecr. dist. 1.
- 28 Quintadecima. Vestimenta ecclesie, quibus Domino ministratur, honesta debent esse, & sacrata, & ideo debent tantum tractari ab hominibus sacris, & non a non sacris. Qui tamen absque vestibus sacris, domo, & altari, & calice, & corporali, & vestibus consecraret, modo sacerdos, verba proferrat super debitam materiam cum intentione consecrandi, tali casu consecraret, sed mortaliter peccaret, qui sine illis consecraret, aut celebrare praesumeret, facit tex. in c. Ecclesiastica, d. 23. cum ista non sint de substantia, sed de solemnitate, & reuerentia sacramenti, ita Turrecr. in c. concedimus, nu. 5. de consecr. dist. 1.

39 Sextadecima. † Vestes sacre nō sunt in alios vsus accipiendę, vel redigendę; sed potius si sunt inutiles, vel vetustate consumptę, sunt cremandę, & cineres condi debent sub pavimento, vel alio loco tuto, & honesto, ne pedibus intrātium conculcentur. Quod idem dicendum est de vasis sacris, vel de pallis altaris. & ratio est: quia Deo dicata ad vsus profanos non debent reuerti, 12. q. 2. ca. nulli, & dist. 14. cap. ex antiquis. Er nota, quod palla secundum Rod. dicitur quandoque vestis, qua operitur altare, & quandoque dicitur corporale, quo Corpus Dominicū inuoluitur. Hinc fit, quod monasterium, vel ecclesia, vel hospitale, ex quo autoritate Episcopi est edificatum, nullo modo conuerti debet in habitaculum seculari, vel in alios profanos vsus, extr. de relig. dom. cap. ad hæc, 19. q. 3. cap. que semel, cum sacre ades edificatę etiam dirupto edificio sacre remanent, Instit. de rer. diuis. §. nullius, arg. de consecrat. dist. 1. c. digna.

50 Decima septima. Sacra vestis † quam diu remanet forma, non est iterum consecranda, licet per plures partes, vel pluries reficiatur, secus si forma mutetur, siue soluatur, quod idem diximus in re consecratione ecclesie.

31 Decima octaua. Sacrum † tanquam dignius trahit ad se non sacrum, c. 2. eo, tit. Quod intellige, quando sacrum, & nō sacrum sunt eiusdem nature, & substantię, & ex commixtione conlunduntur, vt in oleo sacro, & non sacro, quia tunc sacrum trahit ad se non sacrum, d. cap. 2. & 13. q. 2. cap. non aestimemus. Idem intellige etiam in alijs rebus, in modo sint eiusdem substantię, & naturę. Vnde in reficiendis sacris uestibus filū non sacrum, siue pannus non sacer potest apponi, nec est opus noua consecratione, ita Host. in d. c. 2. allegans Instit. de rer. diuis. §. cum ex aliena, & §. quod si parum, & §. si cum. Sic si ecclesie consecratę in longitudine, vel latitudine aliquid adiicitur, nō reconsecrabitur: quia

sacrum trahit ad se non sacrum. Quod si sacrum, & non sacrum sit diuersę substantię, & naturę, tunc sacrum non trahit ad se non sacrum: cum separatorū separata debeat esse ratio, licet petita, C. de Episc. & cler. c. quę sępe, in princ. de præben. in 6. c. vnic. versic. secus, eod. tit. in 6. Et ideo † si post calicis consecrationem vinum mittatur in calicem, illud quidem non transit in sanguinem, nec sanguini commiscetur, cum Marti. §. quęsiuisti, vers. præterea, de celebrat. miss. Et est ratio: quia post consecrationem calicis est ibi verum corpus, & verus sanguis Christi, & sic sanguis, & uinum superinfusionis sunt penitus diuersę substantię, & naturę. ita inuit D. Abbas & affirmat Henricus in d. cap. 2. extr. eod. num. 2.

33 Decimano. Non licet † consecrare calicem, nisi sit de auro, argento, vel de plumbo, cap. vt calix, de consecrat. dist. 1. cap. vasa: quia non debet esse de ære, aut auricalco, quia ob uini virtutem aruginem parit, & vomitum prouocat: nec de ligno, quia cum sit porousum, absorberet sanguinem. Nec etiã de vitro, quia cum vitrum sit fragile, si de illo calix fieret, periculum esset effusionis. Hęc in d. c. ut calix, & hęc circa consecrationem ecclesie, uel altaris, verum reperitur alia consecratio, scilicet Episcopi.

Vigesima. Episcopus electus debet petere consecrationem † intra tres menses à tempore electionis, c. postquam, d. 50. Inno secundum Rod. à tempore confirmationis ut dicit Hug. ead. dist. cap. quātum. Quod si intra tres menses minus consecrationis nō susceperit, multiplici pena punitur, cap. quoniam, dist. 75. sed hodie per Concil. Triden. sess. 7. c. 9. & sess. 23. cap. 2. ad fructuana perceptorū restitutionē tenetur, quod si postea intra totidem menses id lacere neglexerit, ecclesia ipso iure est priuatus, vt ibi per Concil. nisi ex iusta causa differatur, cap. non oportet, cap. constitutum, 7. q. 1.

- 35 Vigefimoprimum. Consecratio fit extra Romanam Curiam fiat, in ecclesia, ad quam episcopi promoti fuerint, aut in provincia, si commode fieri potest, celebretur, ut habetur in Cōc. Trid. ses. 23. cap. 2. Que quidem consecratio debet fieri ad manus à tribus Episcopis, & alijs suffraganeis, alijs sufficienter vocatis, licet forte non venientibus, cap. nec Episcopi, & ibi Henric. de tempord. Et sic tres sunt de substantia consecrationis, ut dicit Host. & Ber. in c. si Archiepiscopus de tempo. ord. Archiepiscopus verò qui ordinat Episcopum, includitur cum tribus. Et ideo non esset consecratus, si essent pauciores, dist. 63. ca. porro. licet vnus sit principaliter consecrans.
- Et hoc secundum Iuristas. Theologi vero, vt Turrecre. asserit 14. rationibus in c. porro, nu. 1. d. 65. ternarium numerum episcoporum non esse de substantia consecrationis episcopi, sed bene de solemnitate, sed tantum quò vnus sit de substantia. Episcopus vero exemptus debet consecrari à Papa, vel ab alio de eius mandato. Sed non exemptus à Metropolitanano, vel Primatè, vel Patriarcha suo, vel alio de eius mandato. Archiepiscopus verò, & Patriarcha consecrari debet ab omnibus suis suffraganeis saltem à tribus: An
- 36 vero fit hanc consecrationem vicarius exequi possit? Dic, quòd non: c. si sit Episcopus, c. Episcopi, 80. dist. Quomobrem qui constituit eum vicarium, qui non est Episcopus, debet addere, facienti, & committendi, ut ita vicarius possit committere alicui Episcopo. teste Bert. in 3. parte, de Episcopis, q. 61. Petr. Rebuff. de forma Vicariatus, §. notanda, numero 35.
- 37 Vigefimasecunda. Episcopus cōsecrāndus antea examinandus est, si natura sit prudēs, si docibilis, si morib. tēperatus, si vita castus, si sobrius, si semper suis negotijs cauens, si humilis, si affabilis, si misericors, si literatus, si in lege Domini instruitus, si in scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus; item in multis alijs exami-
- mandus, vt est tex. in cap. 2. distinct. 23. Et tex. in c. illud ea. dist. dicit, quòd cum multa discussione in Episcopum quis debet consecrari.
- 38 Vigefimatertia. Consecrationis tempus trium mēsum est, qui est promotus in Episcopum per Papam, si presens fuit prouisus, à die prouisionis incipit currere cum tacēdo videatur conscire: quia promotio est res fauorabilis, alijs sibi currit à die notitiæ, quòd est regulariter etiam in talibus, de suppl. negli. prælat. cap. licet, de concess. præben. ca. quia per diuersitatem. Calder. conf. 7. de elect.
- Vigefimaquarta. Circa consecrationem virginum sciendum est, quòd in iure Canonico fit mentio de quatuor velis, scilicet, de velo consecrationis. Et hoc velum non est imponendum ante 25. annos. 77. dist. cap. placuit. vnde dicit Hostien. quòd ipse vix obtinuit à Papa Lugduni, quòd ipse consecraret in anno 20. Et est imponendum à solo Episcopo. 26. q. 6. cap. 1. & solis virginibus, quia corruptæ non sunt consecrandæ. 25. dist. cap. acutius, 20. q. 1. cap. de notis. Immò,
- 40 nec fit nec violenter corruptis, nam licet tales virginitatem non amittant, nec virginitas aurcolam, non tamen consecratur, quia in illo actu difficile est ita reniti, quò voluntas non alliciat aliqualem consensum: vnde, cum de pleno dissensu constare non possit, ideo statutum est vt tales humiliter abstineant à consecratione, 32. q. 5. c. illæ familia. & 15. q. 7. c. si quis non iratus; virgines vero sunt consecrandæ in veste professionis suæ, quam semper debent deferre, 23. distinct. cap. sanctimonialis. Et sunt consecrandæ solemnibus diebus tantum, vt in Epiphania, & per hebdomadam Pasche, & in festis Apostolorum, nisi in casu inimicentis necessitatis, 20. q. 1. cap. deuotis, quo casu possunt quolibet tempore consecrari, d. c. deuotis, c. 1. de temp. ordin.
- 41 Est fit etiam velum professionis, de quo 20. q. 1. cap. 1. & q. 2. cap. puella. Et hoc quolibet tempore à virgine, vel corrupta suscipitur, eum proficitur. Est etiam ve-

Item religionis, quod virgo, vel corrupta suscipit à presbytero, vel ministro, 20. q. 1. cap. vidua. Item, est velum ordinationis, & hoc dabatur olim diaconissis in 40. anno, 78. dist. cap. nemo, 27. q. 1. cap. diaconissam. Est etiam velum praelationis, & dabatur olim abbatissis in 60. anno, 20. q. 1. c. iuuenulas.

42 Vigesima quinta. Circa consecrationem Eucharistiae nota plures casus, & primum. Qui non est † ritè ordinatus in presbyterum secundum ordinationem seu traditionem ecclesiasticam, non potest consecrare corpus Christi, cap. firmiter credimus, §. vna vero, vers. Et hoc vti que, de summ. Trin. & fide cathol. ita etiam not. Hostien. in summ. cod. tit. §. à quo celebranda.

43 Secundus casus. Qui ritè ordinatus in presbyterum secundum traditionem ecclesiasticam excommunicatus tamen, vel aliàs constitutus in peccato mortali, celebrat, mortaliter peccat, quia iudicium sibi manducat & bibit, 1. Cor. 11. de consecr. dist. 2. c. timorem, de celebr. miss. cap. de homine, tamen celebrando consecrat; dummodo adsint intentio, materia, & debita forma, d. §. vna vero, & c. de homine. In vno tamen casu celebrans non peccat, quando insularer necessitas celebrandi, nec posset habere cui consecraretur, & esset contritus cum proposito satisfaciendi & confitendi quam primum. facit text. in c. de cetero, cap. à nobis, de sen. excom. 26. q. 6. cap. qui recedunt glo. in d. c. de homine. Sum. Conf. in rubr. de sacram. Euchar. q. 70. vers. vtrum peccet.

44 Tertius casus, circa defectum ex parte materiae est, cum materia † necessaria ad faciendam Eucharistiam sit panis triticeus cuiuscunque speciei sit, pro ut habetur expressè in Concil. Flor. sub Eugenio IIII. & in concil. Cartha. & habetur in cap. in sacramento, de consecr. dist. 2. vel vinum de vite, de celebr. miss. cap. cum Martha, §. distinguendū, & §. verum. Fr. Ioan. in Summ. Confess. de sac. non iter. in rubricella, de sacramē

to Euchar. q. 88. Hinc fit, quòd quis consecrare in farre, & Ipelta Eucharistiam posset, nam quamuis grana specie differant, conveniunt tamen in specie tritici, sub quo continentur: nam habent granam eandem figuram cum tritico, & ex illis panis vsualis conficitur, qui ab omnibus panis triticeus nominatur. vide Turrec. in d. c. in sacro, nu. 3. Impediretur † vero consecratio, si in pane fieret hordeaceo, vel mileaceo, cum non sint de genere tritici, quamuis sint fruges de genere instrumenti, quod est nomen generale ad omnes aristarum fruges. Ita Ioseph. in Flor. rheolog. quest. De essent. Euchar. 3. Pariter consecratio impediretur, quando vinum non purum, sed omnino acetum, vel agresta, vel aqua pura pro vino de vite assummeretur. D. Th. & Fr. Io. vbi supra, & Ioseph.

46 Quartus casus, circa defectum ex parte intentionis est. Qui † non intendit consecrare, licet forte fingat, & simulat hoc facere, labia mouendo, sed tacendo verba, quibus conficitur corpus Christi, scilicet, Hoc est enim corpus meum, & Hic est sanguis, per hæc enim verba transubstantiatur panis in corpus, & vinum in sanguinem, d. cap. cum Martha, §. que suisti, secundum D. Tho. & alios communiter, non consecrat corpus Christi. cap. de homine, de celebr. miss. nata necessaria est intentio, sicut in baptizante, 1. q. 1. c. ecce quando. Arch. 1. q. 1. c. dedit, & in c. sacerdote.

47 Quintus casus, circa defectum ex parte formae † est. Quòd si forma mutetur in alia verba, quod nullo modo fieri debet, tunc dicit Alan. in libro de missa, quòd pro certo non conficitur, etiam si illa verba eundem sensum habere videantur. Pariter, si forma diminuetur, sic dicendo: Hoc est meum, cum remaneat indeterminatum quid meum sit. Verum, si addatur aliquid, quod significationem non mutet, licet errorem inducat, nihilominus tamen fit consecratio, ut si dicatur: Hoc est corpus meum dilectum, vel sanctum, &c. tamen quia hoc

hoc faceret, esset valde increparendus, ita cum eo concordat Fr. Ioa. qui sit. q. 1. §. cum tribus seq.

- 48 Sextus, ꝑ circa defectum, quoad alias solemnitates, quæ ad ritum huius facti pertinent, est, qd licet omittens ea, quæ ad ritum huius sacramenti pertinent, scilicet tempus debitum, altare; & vestes, & huiusmodi, grauius peccet: quia facit contra statutum ecclesie, tamen si conficiat, nihilominus corpus Christi consecratum est, modo consecrans sit ordinatus, & adsit intentio, & materia, & forma debita: ita est communitis schola Theologorum, ut refert Henric. in cap. literas, de celebr. miss. tit. 4. & de vestibus concordat Archid. in c. eoncedimus, de consec. dist. 1. Host. in d. c. literas, & hæc diximus sub correctione sanctæ matris ecclesie, cum qua idem per omnia volumus sentire.

SUMMARIVM.

- 1 Ieiunium multiplex diuiso.
- 2 Ieiunium praconia.
- 3 Ieiunia ab ecclesia indicta, & voluntaria qua, & discrimen, nu. seq.
- 4 Ieiunium debent quatuor concomitari, scilicet, laetitia, hora, & mensura.
- 5 Ieiunium an soluantur per anticipationem temporis.
- 6 In ieiunio an sit abstinendum à quantitate, vel à qualitate.
- 7 Ieiunium an cadat sub precepto legis naturalis, vel ecclesiastica.
- 8 Preceptum Ecclesie transgrediens, an semper peccet, & qualiter.
- 9 Ieiunium ipsi quale, & an possit proueniri.
- 10 Hora comedendi in primis tribus diebus quadragesimæ.
- 11 Ieiunio an satisfaciatur qui diuidunt cibum bis parum comedentes.
- 12 Presbyter vigilans populo annunciare tenetur.
- 13 Ieiunium in tribus casibus non est laudabile.
- 14 Ieiunium ecclesie octo personarum generum excusantur.

- 16 Precepta medicorum: an agrotantibus sit licitum vti.
- 17 Operarios conducentes ea lege, vt soluantur ieiunium, non sunt immunes à peccato.
- 18 Ieiunantes an, & quando excusentur à ieiunio.
- 19 A ieiunio an excusentur uxores.
- 20 Ieiunium in dispensatione an sufficiat licentia presbyteri, & qua causa sufficiens.
- 21 Ieiunium, vel quadragesimam violans ex necessitate, an excusetur.
- 22 Ieiunium tempore non debet quis vti cibis exquisitis, & voluptuosis.
- 23 Ieiunium, & elemosina sunt duo precipua, quibus Deus placatur.
- 24 Ieiunans die Dominico, vel ex iniuncta prouenit, an peccet.
- 25 Ieiunium factum in peccato mortali licet non valeat quo ad vitam æternam, valet tamen quo ad terrena.

De quibusdam Decisionibus circa ieiunium. Cap. XVI.

RIMA, ieiunium multiplex est, scilicet necessitatis, vt in infirmis, qui ieiunant, vt sanitatem corporis consequantur. Virtutis, vt in bene, & prudenter, & mediocriter viuentibus. Superstitionis, vt in Hypocritis, qui ieiunant vt alijs boni videntur, de quibus meminit Mar. in euang. Cum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Fatuitatis, vt in indiscretis. Corporalis utilitatis, vt in pinguibus, & auaricis, qui ieiunant vt marcupium suum augeatur, & nesciunt cui congregent diuitias. Gulositatis, qui ieiunant, ut postea auidius comedant. De quibus nota versum. Abstinet eger, eger, cupidus, gula, simia, virtus. Abstinet eger, quia non potest comedere, eger, quia non habet quod comedat, cupidus, ne expendat, gulosus, vt postea auidius comedat, simia, id est hypocrita, vt laudentur, virtus, id est virtuosus, vt mereatur. Primum est, indifferens, ut quia causa infirmitatis, vel indigentia

gentia solum assumitur, & quidem potest esse inductum ad bene operandum; ut inquit Gregor. Felix necessitas, quæ ad meliora cogit. Aliud est laudabile, videlicet, discreta, & moderata abstinentia à cibo, & potu, quod fit à bene, & prudenter viuentibus; & à pingui- bus, vt subijciatur caro spiritui; & mēs erigatur ad superiora, & tale ieiunium est bonum. vnde Isidorus lib. 1. de offi-
 2 dicit: ieiunium est res ꝑ sancta, opus ce-
 leste, ianua regni, forma futuri. Et Am-
 brof. in lib. de Elia, & ieiunio, dicit, qd
 ieiunium est magisterium continentie;
 humilitas mentis, castigatio carnis, fe-
 nilis gratia; iuuentutis custodia; infir-
 mitatis alleviamentum. Aliud est dete-
 stabile, ut in Hypocritis, qui propter va-
 nam gloriam ieiunant: & in avaris;
 vt buria parcant. Hæc Archid. in cap.
 ieiunium, nu. 2. & Turrecr. in cap. sunt
 tibi, de consecr. dist. 2. Rayn. in sum.
 3 de satisfact. Secunda. Ieiunia ꝑ quæ-
 dam sunt indicta, & necessaria, & que-
 dam voluntaria. Indicta, & necessaria
 sunt, ieiunia quatuor temporum, quæ
 à veteribus initium habuerunt, 76. dist.
 cap. ieiunium. Item vigiliæ omnium
 Apostolorum, præter exceptas, cap. 1.
 & 2. de obseru. Ieiun. Item vigiliæ solē-
 nes, ut Natiuitatis Domini, Assumptio-
 nis gloriose Virginis, beati Ioannis Ba-
 ptiste, beati Laurentij, omnium San-
 ctorum, & Quadragesima integra, de
 consecr. dist. 5. c. quadragesima. & c. ieiunium,
 & vigilia Pentecostes, quæ hodie
 communiter ieiunantur de consuetu-
 dine approbata, & nos alius diximus in
 nostris Decif. in 1. p. lib. 2. de ieiunio. Vo-
 luntaria verò ieiunia dicuntur illa, ad
 quæ aliqui voto, vel proposito se astrin-
 gunt, vel etiam quæ præter indicta à sa-
 cerdotibus iniunguntur, 82. dist. c. pres-
 byter, ita Host. in rubr. eod. tit. nu. 6.
 4 Diferunt tamen hæc ieiunia, ꝑ quia
 ieiunia indicta, id est, ab ecclesia instruta,
 non possunt redimi pecunia, vel cõ-
 munita, nisi causa, vel necessitas subfit
 in ieiunante, exemplum de causa, est iei-

unium festi, quod est die lune, fit in sab-
 bato, c. 7. eo. tit. Sed voluntaria ieiunia
 etiam sine causa possunt redimi autho-
 ritate superioris, dummodo subfit vti-
 litas ieiunanti redimere, ita tex. extr. de
 voto, cap. 1. Sic ieiunia voto confirmata
 possunt ex causa dispensari: vnde Ale-
 xander Papa dispensauit cum rege Lo-
 douico, qui ex voto ieiunabat in pane,
 & aqua, nec poterat esse lætus illa die,
 nec audire causas, nec facere iustitiã. Pa-
 riter ieiunia imposita in foro pœnitenti-
 æ, & imposita in foro iudicij exterioris,
 ut in casu in d. c. presbyter, possunt redi-
 mi pecunia, aut etiam alio bono equiua-
 lenti, vel ieiunio per alium facto, ita gl.
 in d. c. presbyter. Verum in ieiunio im-
 posito in foro pœnitentiæ à sacerdote, &
 ieiunio imposito à canone, & in ieiunio
 imposito à canone autoritate canonis,
 est aliqua discretio: quia in primis duobus,
 non potest fieri commutatio prop-
 ria autoritate, sed requiritur & cau-
 sa, & autoritas presbyteri sui, argu. de
 pœn. dist. 6. c. 1. uel cuius ieiunio alterius
 presbyteri, si hoc obtinuit ab illo, qui
 sibi imposuit pœnitentiam, sed in ieiunio
 imposito à Canone, autoritate Ca-
 nonis istius fieri pōt commutatio, unde di-
 cebat lo. Faber, qd à iure optionē habet,
 vnde liberatur præstando quod vellet,
 arg. ff. de iu. dot. l. plerumque, ff. de opti.
 leg. l. 2. Turrecr. & Preposan. d. c. presby.

Secunda. Ieiunium debent quatuor
 5 concomitari, ꝑ largitas, lætitia, hora, &
 mensura. De primo, dicit Hieronym.
 Quod manducaturus eras si nõ ieiuna-
 res, da pauperibus; ut ieiunium tuū sit
 saturitas anima, non marfupij lucrum,
 & Grego. Illud quod tibi subtrahis, alijs
 largito, vt vnde caro tua affligitur, inde
 indigentis proximi caro releuetur. De
 secundo, dixit Dñs Matt. c. 6. scilicet, de
 lætitia, Cum ieiunatis, nolite fieri sic-
 cut Hypocritæ. De tertio, scilicet hora,
 legitur 1. Reg. 14. qd Ionatas, qui præue-
 nit horam, adiuuandus fuit morti, an-
 6 terò horam præueniendo, quis frangat
 ieiuniū, & sic anticipatio temporis solu-
 uit

uat ieiunium; Dic, quòd sic, per text. in cap. solent. verb. nullatenus, quod idem est, q̄ nullo modo, vel nulla rōne, de consec. dist. 1. facit text. in cap. quinque, de consec. dist. 5. Archid. & Turrecre. in d. cap. solent, & ratio est: quia ille secundum S. Thom. in 2. 2. q. 147. art. 7. ieiunium soluit, qui determinationem ecclesie non seruat, vnde cū ecclesia instituerit certum tēpus comedēdi ieiunantibus, qui nimis notabiliter illud anticipat, ieiunium soluit. Non tamen ecclesia intendit arctare ad subtilem temporis inspectionem, nec oportet astralabiū accipere ad horam commestionis cognoscendam; vnde sufficit, si circa horā illam, quam ecclesia instituit, ieiunans sumat cibum, etiam si aliquātulum propter aliquam necessitatem anticipet.

Hoc autem, scilicet horam cognoscere, de facili quilibet indagare potest, aut per ascensum Solis, aut per laborem sue opus quod faciunt tales, vel alio quocūque modo, sicut faciunt, & sciūt rustici quandoque discernere horas. Mē sura etiam requiritur, vnde Aug. Mens auiditate ciborum lassata perdit orationis virtutem. An verò sit abstinentium à quanto, † vel à quali? dicit Card. in c. non dico, de consec. dist. 5. nu. 1. quòd secundum constitutionem ecclesiasticam magis abstinentium est à quali. i. delectatione ciborum, quàm à quanto, secundū autem legem virtutis sobrietatis distinguendū est de quali, & de quanto. Quoniā autem queritur de quali, & quanto illicito, aut licito, in illicitis magis est abstinentium à quali, quàm à quanto, unde maius peccatum est tempore ieiunij comedere vnum morsellū carnis, quam comedere multum de licitis: si autem loquamur de quali, & quanto licito, tunc videtur, q̄ nō possit dare regula generalis, nec potuerit determinare ecclesia à quo magis esset abstinentium, quia aliqui plus delectantur in quanto: sunt enim nonnulli ita edaces, quòd non querunt nisi superfluitatem, aliqui verò magis delectantur in bono, & sufficit eis parum,

dummodo sit delectabile, & suauis: vnde magis delectantur in suauitate ciborum, quàm pluralitate, & ideo illis, qui proniores sunt ad edacitatem magis virtus est abstinere à quanto, illis, verò, qui plus delectantur in suauitate, maior virtus est abstinere à quali.

Tertia. Ieiunium in communi cadit sub præcepto legis † nature, sed determinatio temporis, & modi ieiunandi, secundum conuenientiam, & vtilitatem populi Christiani, cadit sub præcepto iuris positivi, & ideo est ab omnibus obseruandum sub peccato mortali, c. 2. de maior. & obed. cum sit institutum à Prælati ecclesie, ad quos pertinet statuta facere, quæ sint honesta, æqua, possibilis, rationalia, & pertinent ad communē vtilitatem fidelium in spiritualibus bonis, & hoc est ieiunium ecclesie, de consec. dist. 5. cap. Quadragesima, & c. seq.

9 An verò transgrediens præceptum † ieiunij iudicium ab ecclesia, peccet mortaliter? Resp. quòd præcepta iuris positivi magis obligant ex intentione legislatoris, quàm ex ipsis verbis, & ideo transgressor talis præcepti magis est reputandus, qui obuiat intentioni legislatoris, quā qui deuiat in aliquo ab ordinatione legis, intentioni autem legislatoris obuiat qui ex contemptu, vel sine aliqua rationabili causa ordinationem non seruat, vnde fit, quòd transgressio ieiunij potest contingere sine peccato, ut quando cum rationabili causa cum dispensatione, aliquid quando autem sine mortali, cum veniali, aliquando cum mortali, & hoc secundum diuersas occasiones, quibus homo inducitur ad frangendum ieiunium. Hæc D. Th. 4. dist. 15. q. 3. art. 1. q. 4.

Quarta. In ieiunijs aliorum temporum, quàm Quadragesimæ † non cogitur aliquis ieiunare, nisi usque ad meridiem, ut diximus lib. 2. cap. 37. num. 35. non tamen secundum subtilem examinationem, sed secundum grossam existimationem, sufficit enim circa horam illam, quam quidem horam posset aliquātulum etiam præuenire, si forte propter infir-

infirmatē, vel ætatē, aut aliquod huiusmodi hoc eis magnum grauamen cederet, quia tunc, vel esset eis in ieiunio dispensandum, vel vt aliquantulū præueniret horam, vt dicit Card. in c. solent, de consec. dist. 1. num. 1. Ad tertiū, sed tempore Quadragesimæ statutum est, vt post nonalem Missam statim cantentur Vesperæ, & postea comedatur, d. cap. solent, sed dubitatur quid de tribus primis diebus in principio Quadragesimæ, vbi vespere cantantur tempore consueto, vide glo. ibi, quæ arguit, quòd si quis comedit ante, sit excusatus, quia qui soluit ante tempus, plus soluit, Institut. de act. §. si quis agens, ita in casu nostro, qui comedit ante, videtur plus facere, sed istud nõ est verum, quia dies ista, vel hora non est apposita in fauorem ipsius debitoris, & ideo ante tempus non potest soluere. An verò circa

12 ieiunia ¶ indicta ab ecclesia possit statui, quòd qui bis parum comedunt satisfaciant ieiunio, sicut faciunt Cistercienses, qui ad remouendum scandalum, & charitatem conseruandam, statuerunt quòd illi, qui aliquid faciunt, vt prægustent aliquid, nec frangunt ieiunium ab ecclesia indictum, quam quidem pæguationem vocant mixtum, credit Inno. in cap. 1. de obseru. ieiun. num. 4. quòd soluant ieiunium, nisi ex causa, vt in Cisterciensibus, & hoc ex ratione, quia sic vsu ieiunantium approbatum est, hinc videmus & in ministris magnatum, qui quandoque ad euitandum toxicum, & suspicionem toxicæ, prægustant cibaria corā Dominis suis apposita, vel quæ ex parte ipsorum alijs representant, qui intelliguntur nihilominus ieiunare. ita Hostian. rubr. de obseru. ieiun. num. 11. & ibi Zabar. sic qui parum comederet, & postea ad mandatum faciendum surgeret, quo facto ad mensam rediret, & comestionem inceptam perficeret, certè talis ieiunans diceretur, secundum Hostian. qui ita not. in sum. de obseru. ieiun. §. quando, vers. tota. & c. sic valetudinarij, quorum natura remansit debilis ob

infirmatē, excusantur, si cibum diuiderent, nam si daretur eis vna vice totū simul, quod est necessarium sustentationi naturæ, graueretur natura, & si plurius vicibus datur, confortatur, & vigoratur, quod idem dicendum de infirmis vel debilibus, etiā in illis infirmitatibus in quibus abstinentia conseruetur. Rursus, idem dicendum est de senibus, quia si totus cibus, quem natura eorum requirit, pro die naturali, simul sumeretur ab eis, nimis obtunderetur in eis, & graueretur calor naturalis, & non posset cibus digerere conuenienter. Richar. 4. dist. 1. §. q. 3. art. 4.